hal ini bintang rowot, mengelilingi bumi dan diterapkan secara konvensional.26

Berdasarkan data yang ditampilkan Awaludin dalam penelitiannya, kenampakan

bintang rowot jika disandingkan dengan pergerakan bulan dalam kalender hiriyah

maka ditemukan pola 5-15-25. Kenampakan bintang rowot pada tahun 2016 yaitu 5

Sya’ban 1437 H/13 Mei 2016 M, pada tahun 2017 yaitu 15 Sya’ban 1438 H/7 Mei

2017 M, pada tahun 2018 yaitu 25 Sya’ban 1438 H/1 Mei 2018 M, dan pada tahun

2019 yaitu 5 Ramadhan 1439 H/10 Mei 2019 M. Artinya kenampakan rasi bintang

rowot setiap tahunnya mundur 10 hari.27

22 Runi Fazalani, “Tradisi Bau Nyale Terhadap Nilai Multikultural Pada Suku Sasak,” FON :